Mevlevî âdap ve erkânını konu edinen bu makale, et-Tuhfetü’l-behiyye fi’t-tarîkati’l-
Mevleviyye ve es-Sohbetü’s-sâfiye adlı eserleri bağlamında Köseç Ahmed Dede (ö.
1191/1777) ve Şeyh Galib’in (ö. 1213/1799) Mevlevîlik’te düşünceye ve uygulamaya iliş-
kin katkılarını ortaya çıkarma amacı taşımaktadır. Konuyla ilgili mevcut çalışmalardan
farklı olarak Mevlevî âdap ve erkânının yüzyıllara göre gelişim ve değişiminin takibini
mümkün kılma hedefiyle hazırlanan bu makalede biat, zikir, mukabele, çile ve şeyh-
mürit âdabı gibi beş temel mesele merkeze alınmaktadır.

Amacımız Osmanlı düşüncesinde ve sanatında izlerini
hayli derinleştirdiği bir zaman dilimi olan XVIII. asırda Mevlevîliğin âdap
ve erkânına yapılan katkının ortaya çıkarılmasıdır. Bunun için XVIII. asırda
âdap ve erkâna yönelik telif edilmiş yegâne eser olan Köseç1 Ahmed et-
Trabzonî’nin (ö. 1191/1777) et-Tuhfetü’l-behiyye fi’t-tarîkati’l-Mevleviyye’si ve
Şeyh Galib’in (ö. 1213/1799) bu esere yazdığı es-Sohbetü’s-sâfiye adlı tâlikatı
muhteva analizine tâbi tutularak âdap ve erkâna dair belirlenen esaslar tespit
edilecektir. Bu esaslar Mevlevî âdap ve erkânı literatürüne katkıda bulunmuş
Divane Mehmed Çelebi (ö. 951/1544’ten sonra), İsmâil Rusûhî Ankaravî
(ö. 1041/1631), Abdülganî en-Nablusî (ö. 1143/1731), Abdülganî Dede (ö.
1294/1877), Mustafa Vahyî Efendi (ö. 1295/1878) ve Hüseyin Azmî Dede’nin
(ö. 1311/1893) ilgili eserlerinde ve yakın zamanda kaleme alınan kaynaklarda
sunulan esaslarla mukayese edilerek benzer ve farklı unsurlar belirlenecektir.
Böylelikle Köseç Ahmed Dede ve Şeyh Galib’in dikkatlere sundukları esaslar
ve ilaveler açığa çıkarılacaktır.

A) Mevlevî Âdap Literatürüne Dair Bir Değerlendirme

Mevlevîliğin âdap ve erkânına dair esasların teşekkülüyle alakalı görüş-
lere bakılacak olursa tarikatın kurumsal tarihini kaleme alan Sâkıb Dede (ö.
1148/1735), tarikatın esaslarının Mevlânâ’nın torunlarından Pîr Âdil Çelebi
(ö. 865/1460) tarafından keşfe dayalı olarak belirlendiğini ve bunun bütün
Mevlevîler’ce kabul gördüğünü ifade eder.2 Her ne kadar Sâkıb Dede ta-

1 Eski Türkiye Türkçesi ve halk ağzında kullanılan “köseç” kelimesinin aslı “köse” olup
Farsça’ya “įøĳכ” ve Arapça’ya “ãøĳכ” şeklinde geçmiştir (bk. Sâmi, Kâmûs-ı Türkî, s.

rikatın âdap ve erkânının tesisini Pîr Âdil Çelebi’ye dayandırsa ve ondan
sonra birçok kaynakta bu bilgi tekrar edilse de3 Kastamonu Mevlevihanesi
türbedarı Mehmed Eşref Dede (ö. 1916’dan sonra) usul, erkân ve âdabı Çelebi
Hüsâmeddin ve Sultan Veled’in (ö. 712/1312) Mevlânâ’dan aynen alarak tertip
ettiklerini bildirir.4 Öte yandan Konya Mevlânâ Âsitanesi son dönem post-
nişinlerinden Veled Çelebi İzbudak (ö. 1953), Mevlevîliğin kurucusu olarak
takdim ettiği Sultan Veled’in aynı zamanda matbah, 1001 günlük çile, Mevlevî
dedesi olma usulleri ve diğer bütün tarikat usullerini meydana getirdiğini
belirtir.5

en-Nablusî’nin el-Ukūdü’l-lü’lüiyye12 adlı eseri ve onun Peçevîzâde Ahmed
Dede (ö. 1137/1725) tarafından yapılan tercümesi13 Mevlevî âdabının
önemli bir parçasını teşkil eden semâ konusunu ihtiva etmektedir. Eser
Mevlevîlik özelinde olmakla birlikte esasen diğer tarikatların zikir ve dev-
ran faaliyetlerine dair doğru bir algının oluşmasını gaye edinmesi yönüyle
dikkate değerdir. Bir başka eser ise Bursa Mevlevihanesi şeyhi Mehmed
Dede’nin (1115/1703) Sülûknâme-i Tarîkat-ı Mevleviyye’sidir.14 Başlığına ba-
kılırsa konumuzla alakalı olan bu esere kütüphane kataloglarında maalesef
rastlayamadık.

XVIII. asırda mevzu ile alakalı olarak karşımıza iki eser çıkmaktadır:
Köseç Ahmed Dede’nin et-Tuhfetü’l-behiyye fi’t-tarîkati’l-Mevleviyye’si15 ve
Şeyh Galib’in bu esere es-Sohbetü’s-sâfiye16 adıyla yazdığı tâlikattır. et-Tuhfe
Mevlevî tarikatının esaslarını, zikir telkini, hırka-taç giydirilmesi, çile, sohbet
ve semâ hususlarındaki âdabını kapsamlı bir şekilde ihtiva eder. es-Sohbe ise
et-Tuhfe’ye düşürülen notlar ve bazı noktaların tashihi niteliğinde olup bu
eserde dillendirilmeyen veya farklı görülen konuları açıklar. Öte yandan eser
Şeyh Galib’in Mevlevîlik düşüncesi ve tecrübesini tespit etme açısından önem
arzeder.17

XIX. asra gelindiğinde konuyla ilgili irili ufaklı birçok risale mevcuttur. Bu
eserler Hasan Nazif Dede’nin (ö. 1278/1862) devir nazariyesine göre insanın
başlangıçtaki saf haline dönebilmesi için seyrüsülûkün gerekliliğine vurgu
yaptığı Ta‘rîfü’s-sülûk’ü,18 Halep Mevlevihanesi şeyhi Abdülganî Dede’nin

12 Nablusî bu eseri 1685 yılında yazmıştır. Eserin Bekrî Alâeddin tarafından tahkikli neşri
şu başlıkla yapılmıştır: Kitâbü’l-Ukūdi’l-lü’lüiyye fi tarîkı’s-sâdeti’l-Mevleviyye.

Mevlevî âdap ve erkânı konulu tarihî metinler zikrettiğimiz eserlerle sı-
nırlı olsa da âdap ve erkâna dair temas ve ayrıntıları Mevlevîler tarafından
yazılmış tabakat eserleri ve divanlarda bulmak mümkündür. Bilhassa Mevlevî
şairlerin manzum ifadelerinde tarikatın esaslarına, seyrüsülûk unsurlarına
ait birçok değiniye rastlanır. Hatta Esrar Dede’nin (ö. 1211/1797) Dîvan’ında
bulunan Mübâreknâme adlı mesnevisini Gölpınarlı tarikat âdabına ilişkin
risaleler arasında zikreder.22 Ancak Mübâreknâme’de konuya dair hususlar
mevcut olsa da sembolik bir dil kullanılması ve mesnevinin bütünüyle âdap-
erkân konusuna hasredilmemesi sebebiyle bunu söz konusu literatürün bir
parçası olarak değerlendiremiyoruz.

6a).

46 Şeyh Galib’den sonra kaleme alınmış ve Mevlevîlik tarihini konu edinen bir eserde
herhangi bir izahta bulunulmaksızın mürit, münip ve muhip terimlerinin kullanıl-
dığı görülmektedir. Mecmûatü’t-tevârîhi’l-Mevleviyye’sinde Sahih Ahmed Dede (ö.
1229/1813), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin âhirete irtihalinden sonra yerine geçen
Çelebi Hüsâmeddin’e biat bağlamında herhangi bir açıklama yapmaksızın mürit, mü-
nip ve muhipten söz eder: “Hazret-i Mevlânâ hazretinin cemî‘ mürîdîn ve münîbîn
ve muhibbîn-i muhlisîn cümlesi tekrar gelip Çelebi Hüsâmeddin cenabından tecdîd-i
inâbet edip cümle irâdet getirdiler.

Fakat
yine de şeyhler için olduğu kadar müritler için de bir rehber niteliğinde olan

51 Olgun, Çilehâne Mektupları, s. 8-9.
52 Divane Mehmed çelebi, Tarîkatü’l-ârifîn, vr. 45a.
53 Ankaravî, Minhâc, s. 76. Ankaravî bu noktada Ebû Hafs es-Sühreverdî’yi (ö. 632/1234)

tekrar etmektedir (irade veya teberrük hırkasını giyen kişinin kazanımları için bk.
Sühreverdî, Avârifü’l-maârif, s. 141-43). Daha önceki asırlarda hırka giyimiyle alakalı
birçok temasa rastlanır. Mesela Hücvîrî hırka giyilmesinin mutasavvıfların şiarı oldu-
ğunu söyler (bk. Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 106-17). İzzeddin el-Kâşî (ö. 735/1334) te-
berrük ve irade hırkasından söz ederek Sühreverdî’yi tekrar ederken bazılarının bu iki
hırkaya bir de velayet hırkası ilave ettiklerini söyler (ayrıntı için bk. İzzeddin el-Kâşî,
Tasavvufun Ana Esasları, s. 155-56).

54 Mesela Trablusşam Mevlevihanesi şeyhi Celâl Ali Dede’nin (ö. 1110/1699) Konya
Mevlânâ Dergâhı’nda çilesini tamamladığında “... tekmîl-i müddet-i çile-i merdân-ı
Mevlevî’de şerefyâb, inâyet-i tekbîr ve lâbis-i külâh ve hırka-i inâbet-i kudsî tenvîr
olmuştur” (Sâkıb Dede, Sefîne, II, 173). Bir başka Mevlevî şeyhi Mahmud Dede’nin
terceme-i halinde ise şöyle denmiştir: “...

onu kabz-ı nefsânîden kurtarıp
ruhanî ve hakkanî rahatlığa kavuşturur.59 Bunun için mutasavvıflar sâlikin
nefsi giydirilen hırka içinde kırılsın diye ona mevt-i ahdar (yeşil ölüm)

55 Köseç Ahmed Dede, et-Tuhfe, s. 20-21.
56 Köseç Ahmed Dede, et-Tuhfe, s. 21, 23. Ebû’n-Necîb Sühreverdî (ö. 563/1168), kendisin-

de tövbe ve vera makamı gerçekleşip züht makamına geçen kişinin murakkaa giyme
vaktinin geldiğini belirtir. Hırka ve yamalı elbise mânasına gelen murakkaa eski ve de-
ğersiz elbiseye verilen addır. Kişinin murakkaayı giyebilmesi için nefsini terbiye edip
mücahede ve zorluklara razı olması gerekir (bk.

Bu şekilde üç veya daha zi-
yade devri itmam ederler ve her devirde birinci devirde yaptıkları gibi

90 Gölpınarlı, Mevlâna’dan Sonra Mevlevîlik, s. 435-438; krş. Çıpan, Dîvâne Mehmed Çelebi,
s. 74-78.

91 Nablusî, el-Ukūdü’l-lü’lüiyye (trc. Peçevîzâde), vr. 11b-66b. el-Ukūd’un tahlili için bk.
Kavak, “Şeyh Abdülganî en-Nablusî’nin (ö. 1143/1731) Mevlevilik Müdafaası” , s. 1125-51.

92 Köseç Ahmed Dede, et-Tuhfe, s. 33.
93 Münâzele şeyhin makamından ayrılıp öne çıkarak selam verdiği yerdir. Sembolik

mânası ise kulun kendi vücudundan fenâ makamına tenezzül etmesi, Cenâb-ı Hakk’ın
da selamıyla, rahmet ve re’fetiyle kulun makamına yaklaşmasıdır (bk.

Kaynakların karşılaştırılmalı bir biçimde okunması XIX. asrın
ikinci yarısından itibaren semânın dört selamlı yani dört bölümlü olarak
sabitleşmeye başladığını gösterir. Böyle bir tarihsel ayırım, üç yerine dört
selamlı semâdan söz eden Feyzullah en-Nakşibendî (ö. 1284/1867)103 ve Aşçı
İbrahim Dede (ö. 1906) sayesinde mümkün olmaktadır. Hatta Aşçı İbrâhim
Dede semâdaki bu dört selamın “çâr-yâr-ı güzîn” yani dört râşit halifenin
makamlarına atfedildiğini belirtmektedir.104

This article examines Mawlawī manners (ādāb) and principles (arkān) by focusing
on several subjects, including initiation, remembrance of Allah (dhikr), whirling
prayer ceremonies (muqābala), a period of 1001 days of uninterrupted service
(çile), and relations between Sufi masters and their disciples, in order to shed light
on the contributions of Köseç Ahmed Dede (d. 1191/1777) and Shaykh Galib (d.
1213/1799). Current studies on the subject do not focus on the historical develop-
ments of Mawlawī manners and principles, nor do they follow a chronological
order that would help us to determine the origins of principles. Unlike other stud-
ies, this article aims at identifying historical development of Mawlavī manners
and principles that evolved over several centuries and highlighting the similarities
and differences that appear in the sources. In this line, it employs a wide literature
on Mawlawī manners and principles starting with Divane Mehmed Çelebi’s (d.
after 951/1544) Ṭarīqat al-‘ārifīn (The Path of Recognizants to Allah) through Safi
Arpaguş’s Mevlevilikte Manevi Eğitim (The Spiritual Training in Mawlawi order).

Firstly, the article provides a brief overview of the literature on Mawlawī manners
and principles.